ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 003/2025

DISPENSA Nº. 002/2025

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO PARA O
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL SUSTENTÁVEL DO NORTE DE MINAS-
CODANORTE,, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE,

AUTORIZAR a contratação da empresa  51685986 JONAS JOSE E SILVA,
inscrita no CNPJ sob nº 51.685.986/0001-11, no PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
NO 003/2025, DISPENSA NO 002/2025, cujo objeto é a aquisição de serviço de
lavagem veicular e estacionamento mensalista para atender a frota de
veículos do CODANORTE, nos moldes previstos no inciso II, §2º do artigo 75 da
Lei 14.133/2021, uma  vez que a possível contratada cumpre todas as
exigências legais para a formalização do contrato, como informam a
Agente de Contratações e parecer da Assessoria Jurídica.

CONSIDERANDO que a possível contratada atende a todas as exigências
legais quanto à documentação de habilitação exigidas no §3º do artigo 195
da Constituição Federal e artigos 62 ao 70 da Lei 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o preço cobrado pela contratada para prestar os
serviços que se busca contratar, no nível citado, é considerado razoável, nas
condições normais de execução do contrato, comparado com os preços
praticados no mercado;

DECLARO DISPENSÁVEL a licitação para contratação da empresa 51685986
JONAS JOSE E SILVA, inscrita no CNPJ sob nº 51.685.986/0001-11, e autorizo
a sua contratação pelo valor total de R$26.820,00(Vinte e seis mil, oitocentos
e vinte reais), como abaixo discriminado:

Item Qtde Und Descrição do objeto
UNIT.

Unitário
TOTAL

01 60 Serv.

Lavagem simples de carro pequeno,
abrangendo lavagem de pintura e
caixas de rodas, aspiração interna,
limpeza interna e secagem.

R$50,00 R$3.000,00

02 30 Serv.
Lavagem simples de caminhonete,
abrangendo lavagem de pintura,
caixas de rodas e carroceria,

R$70,00 R$2.100,00

aspiração interna, limpeza interna e
secagem.

03 60 Serv.

Lavagem completa + cera de carro
pequeno, abrangendo lavagem de
pintura e caixas de rodas, aspiração
interna, limpeza interna,
enceramento, lavagem por baixo do
veículo, revitalização nas molduras e
secagem.

R$70,00 R$4.200,00

04 30 Serv.

Lavagem completa + cera de
caminhonete), abrangendo lavagem
de pintura, caixas de rodas e
carroceria, aspiração interna, limpeza
interna, enceramento, lavagem por
baixo do veículo, revitalização nas
molduras e secagem.

R$80,00 R$2.400,00

05 108 Serv.

Estacionamento mensalista período
integral
O serviço será contratado para 9
veículos (03 Caminhonete e 6 carros
pequenos), com vagas individuais,
período integral (24 Horas). A empresa
deverá fornecer 01 chave ou 01
controle do portão do
estabelecimento para acesso dos
funcionários do Contratante.

R$140,00 R$15.120,00

VALORT TOTAL  R$ 26.820,00

Intime-se o representante legal da empresa, para assinatura do competente
termo de contrato, que terá sua vigência por 12(doze) meses a contar da
data de sua assinatura.

Publique-se.

Montes Claros/MG, 21 de janeiro de 2025.

Miguel Felipe Ferreira de Oliveira.
Presidente do CODANORTE.